CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO nº         , DE 2013
(Do Sr. Nelson Pellegrino)

Para que sejam convidados os Excelentíssimos
Senhores CELSO AMORIM, Ministro de Estado
da Defesa, e ANTONIO DE AGUIAR PATRIOTA,
Ministro de Estado das Relações Exteriores,
para, em reunião de Audiência Pública a ocorrer
em datas separadas, explanar sobre temas
afetos à formulação e à execução das políticas
brasileiras de defesa e externa.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno desta Casa, requeiro

sejam convidados os Excelentíssimos Senhores CELSO AMORIM, Ministro

de Estado da Defesa, e ANTONIO DE AGUIAR PATRIOTA, Ministro de

Estado das Relações Exteriores, para, em reunião de Audiência Pública a

ocorrer em datas separadas, explanar sobre temas afetos à formulação e à

execução das políticas brasileiras de defesa e externa.

J U S T I F I C A Ç Ã O

No exercício da missão institucional deste Colegiado – a teor do que

preceitua o artigo 32, inciso XV, do Regimento Interno –  o acompanhamento

das ações de governo e de políticas institucionais do Ministério da Defesa e

do Ministério das Relações Exteriores figura como elemento essencial para o

diagnóstico do posicionamento das políticas de defesa e exterior do País, da

configuração do cenário externo, dos processos decisórios relevantes e das

oportunidades para qualificação da inserção internacional do País, sobretudo

no que toca a uma possível colaboração parlamentar.

Para tanto, entendemos oportuno convidar os Excelentíssimos

Senhores Celso Amorim, Ministro de Estado da Defesa, e Antonio de Aguiar

Patriota, Ministro de Estado das Relações Exteriores, para posicionar os

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
          COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

membros deste Colegiado a respeito dos aspectos retro mencionados, e de

outros considerados relevantes, no âmbito de uma Audiência Pública a

realizar-se no início do segundo semestre, sendo oportuno frisar que serão

realizadas reuniões distintas, uma para cada autoridade.

As informações, os dados e os prognósticos que serão repassados por

Suas Excelências, servirão de norte para os trabalhos desempenhados neste

Colegiado Parlamentar, bem como ao aprimoramento das relações

institucionais entre esta Casa e aqueles Ministérios, sempre tendo por

objetivo o trabalho proativo e colaborativo.

Dentro desse escopo, conto com o apoio dos pares para aprovar este

requerimento e realizar as duas audiências em destaque, sendo oportuno

frisar que a vinda dos Ministros de Estado da Defesa e das Relações

Exteriores a esta Comissão, com o objetivo de fazer uma apresentação geral

das suas respectivas pastas, tem se tornando uma saudável tradição.

Sala das Reuniões, em 17 de julho de 2013.

Deputado Nelson Pellegrino
(PT-BA)